
Документ подписан электронной подписью. 

 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №2» с.Хороль 

Хорольского муниципального округа Приморского края 

 

 

П Р И К А З 

 

16 января 2023 года                                                                                                           № 14/1 

 

 

Об утверждении Положения об оказании  

платных образовательных услуг в МБОУ школа №2 с.Хороль 

 

 

В соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 № 273–ФЗ "Об 

образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите 

прав потребителей», Гражданским Кодексом РФ; Федеральным законом РФ от 12.01.1996 

№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; Правилами оказания платных 

образовательных услуг, утвержденными постановлением Правительства Российской 

Федерации от 15.09.2020 № 1441, постановления администрации Хорольского 

муниципального округа Приморского края от 12 ноября 2021 года №1048 «Об 

установлении тарифов на дополнительные платные услуги, оказываемые 

образовательными учреждениями Хорольского муниципального округа Приморского 

края», Уставом МБОУ школа №2 с.Хороль  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Утвердить Положение об оказании платных образовательных услуг в МБОУ 

школа №2 с.Хороль. 

2. Считать утратившими силу: 

2.1. Приказ МКОУ школа №2 с.Хороль от 14 марта 2014 года № 97/2 «Об 

утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг в МКОУ школа №2 

с.Хороль». 

2.2. Приказ МКОУ школа №2 с.Хороль от 27 сентября 2017 года № 222 «О внесении 

изменений в приказ МКОУ школа №2 с.Хороль от 14 марта 2014 года №97/2 «Об 

утверждении Положения об оказании платных образовательных услуг в МКОУ школа №2 

с.Хороль». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор школы:                                                               Е.А.Федосова 

 
 



Документ подписан электронной подписью. 

 

Приложение № 1 

 

 УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора МБОУ школа №2 

с.Хороль от 16.01.2023 г. № 14/1 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об оказании платных образовательных услуг 

в МБОУ школа №2 с.Хороль  

 

 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом РФ 

от 29.12.2012 № 273–ФЗ "Об образовании в Российской Федерации», Законом РФ от 

07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей», Гражданским Кодексом РФ; 

Федеральным законом РФ от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»; 

Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441. 

1.2.  Понятия, используемые в настоящем Положении, означают: 

- "заказчик" - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать 

либо заказывающее платные образовательные услуги для себя или иных лиц на основании 

договора;  

- "исполнитель" – муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа №2» с.Хороль Хорольского муниципального 

района Приморского края; 

- "недостаток платных образовательных услуг" – несоответствие платных 

образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным законом либо в 

установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или неполноте 

условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых платные 

образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых исполнитель был 

поставлен в известность заказчиком при заключении договора, в том числе оказания их не 

в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью 

образовательной программы); 

- "обучающийся" – физическое лицо, осваивающее образовательную программу; 

- "платные образовательные услуги" – осуществление образовательной деятельности 

по заданиям и за счет средств физических и (или) юридических лиц по договорам об 

образовании, заключаемым при приеме на обучение (далее - договор); 

- "существенный недостаток платных образовательных услуг" – неустранимый 

недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несоразмерных 

расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется вновь после 

его устранения, или другие подобные недостатки. 

1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо 

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации, местных бюджетов. Средства, полученные исполнителями при оказании 

таких платных образовательных услуг, возвращаются лицам, оплатившим эти услуги. 

1.4. Исполнитель вправе осуществлять за счет средств физических и (или) 

юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные установленным 

государственным или муниципальным заданием либо соглашением о предоставлении 



Документ подписан электронной подписью. 

 

субсидии на возмещение затрат, на одинаковых при оказании одних и тех же услуг 

условиях. 

1.5. Отказ заказчика от предлагаемых ему платных образовательных услуг не может 

быть причиной изменения объема и условий уже предоставляемых ему исполнителем 

образовательных услуг. 

1.6. Исполнитель обязан обеспечить заказчику оказание платных образовательных 

услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами (частью 

образовательной программы) и условиями договора. 

1.7. Исполнитель вправе снизить стоимость платных образовательных услуг по 

договору с учетом покрытия недостающей стоимости платных образовательных услуг за 

счет собственных средств исполнителя, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. Основания и порядок снижения стоимости платных образовательных 

услуг устанавливаются локальным нормативным актом и доводятся до сведения заказчика 

и (или) обучающегося. 

1.8. Увеличение стоимости платных образовательных услуг после заключения 

договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с 

учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального 

бюджета на очередной финансовый год и плановый период.  

1.9. Платные образовательные услуги предоставляются заказчикам в МБОУ школа 

№2 с.Хороль,  расположенном по адресу: Приморский край, Хорольский район, с.Хороль, 

ул.Лазо,20, на  основании выписки из реестра лицензий, регистрационный номер 53 от 

29.03.2021 г., выданной Министерством образования Приморского края. 

 

2. Цели и задачи предоставления платных  

дополнительных образовательных  услуг. 

Платные дополнительные услуги предоставляются с целью всестороннего 

удовлетворения потребности населения, улучшения качества услуг, привлечения 

дополнительных финансовых средств для их обеспечения, развития и совершенствования, 

расширения материально-технической базы образовательного учреждения, создания 

возможности организации занятий по месту жительства, а также с целью улучшения 

качества образовательного процесса и привлечения в систему образования средств из 

дополнительных источников финансирования. 

 

3. Информация о платных образовательных услугах, 

порядок заключения договоров. 

3.1. Исполнитель обязан до заключения договора и в период его действия 

предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных 

образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора. 

3.2. Исполнитель обязан довести до заказчика информацию, содержащую сведения о 

предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые 

предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и 

Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации". 

3.3. Информация, предусмотренная пунктами 3.1. и 3.2. настоящего Положения, 

предоставляется исполнителем в месте фактического осуществления образовательной 

деятельности, а именно по адресу: Приморский край, Хорольский район, с.Хороль, 

ул.Лазо,20. 

3.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие 

сведения: 

а) полное наименование и фирменное наименование (при наличии) исполнителя – 

юридического лица; фамилия, имя, отчество (при наличии) исполнителя –

индивидуального предпринимателя; 



Документ подписан электронной подписью. 

 

б) место нахождения или место жительства исполнителя; 

в) наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) заказчика, телефон (при 

наличии) заказчика и (или) законного представителя обучающегося; 

г) место нахождения или место жительства заказчика и (или) законного 

представителя обучающегося; 

д) фамилия, имя, отчество (при наличии) представителя исполнителя и (или) 

заказчика, реквизиты документа, удостоверяющего полномочия представителя 

исполнителя и (или) заказчика; 

е) фамилия, имя, отчество (при наличии) обучающегося, его место жительства, 

телефон (указываются в случае оказания платных образовательных услуг в пользу 

обучающегося, не являющегося заказчиком по договору, при наличии); 

ж) права, обязанности и ответственность исполнителя, заказчика и обучающегося; 

з) полная стоимость образовательных услуг по договору, порядок их оплаты; 

и) сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности 

(наименование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии), если иное 

не предусмотрено законодательством Российской Федерации; 

к) вид, уровень и (или) направленность образовательной программы (часть 

образовательной программы) определенных уровня, вида и (или) направленности); 

л) форма обучения; 

м) сроки освоения образовательной программы или части образовательной 

программы по договору (продолжительность обучения по договору); 

н) вид документа (при наличии), выдаваемого обучающемуся после успешного 

освоения им соответствующей образовательной программы (части образовательной 

программы); 

о) порядок изменения и расторжения договора; 

п) другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых платных 

образовательных услуг 

3.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц, 

имеющих право на получение образования определенного уровня и направленности и 

подавших заявление о приеме на обучение (далее - поступающие), и обучающихся или 

снижают уровень предоставления им гарантий по сравнению с условиями, 

установленными законодательством Российской Федерации об образовании. Если 

условия, ограничивающие права поступающих и обучающихся или снижающие уровень 

предоставления им гарантий, включены в договор, такие условия не подлежат 

применению. 

 

4. Перечень платных образовательных услуг и порядок их предоставления. 

4.1. В МБОУ школа №2 с.Хороль на платной основе организуются  следующие виды 

платных услуг: 

- занятия по подготовке детей («Школа будущего первоклассника» по подготовке 

детей 6-6,5 лет к школе);  

- углубленное изучение отдельных предметов (спецкурсы по математике для групп 

учащихся 1-9 классов, спецкурсы по русскому языку для групп учащихся 1-9 классов, 

спецкурсы по иностранному языку для групп учащихся 1-9 классов,); 

- присмотр за детьми в послеурочное время. 

4.2. Период проведения занятий определяется в договоре между заказчиком и 

исполнителем. 

4.3. Для осуществления организационно-педагогической деятельности привлекаются 

квалифицированные педагоги, другие сотрудники, специалисты школы или других 

учреждений, в том числе специалисты – пенсионеры. 

4.4. Занятия в группах на платной основе проводятся в строгом соответствии с 

утверждѐнными директором МБОУ школа №2 с.Хороль программами (разрабатываются в 



Документ подписан электронной подписью. 

 

случае необходимости), учебными планами и графиками (расписанием) учебных занятий, 

разработанными на основе действующих образовательных стандартов, требований 

санитарных норм и правил, норм по охране труда, методических рекомендаций. 

 

5. Стоимость обучения и порядок оформления оплаты и учета платных 

дополнительных образовательных услуг. 

5.1. Цены на образовательные услуги, предоставляемые заказчикам за плату, 

устанавливаются в соответствии с законодательством РФ на основании тарифа, 

утвержденного Постановлением администрации Хорольского муниципального округа 

Приморского края. 

5.2. Основанием для досрочного пересмотра тарифов является: 

- изменение более чем на 5 процентов расходов по услугам, оказываемым МБОУ 

школа №2 с.Хороль по сравнению с расходами, принятыми при установлении 

действующих тарифов; 

- инициатива органов местного самоуправления Хорольского муниципального 

округа Приморского края. 

Обо всех изменениях стоимости обучения  заказчик информируется в соответствии с 

условиями договора. 

5.3. Плата за платные дополнительные образовательные услуги производится в 

учреждениях банков в безналичной форме. Сбор наличных денежных средств запрещен. 

Заказчик предоставляет исполнителю квитанцию об оплате с отметкой банка либо копию 

платежного поручения с отметкой банка. 

5.4. МБОУ школа №2 с.Хороль ведет статистический и бухгалтерский учет 

результатов предоставления платных дополнительных образовательных услуг, составляет 

требуемую отчетность и предоставляет ее в порядке и сроки, установленные 

законодательством РФ. 

5.5. Платные услуги оказываются согласно договору.    

5.6. Контроль за своевременным поступлением платы за дополнительные 

образовательные услуги осуществляет школьная бухгалтерия. 

6. Режим работы системы дополнительных платных образовательных услуг. 

6.1. Учебные занятия в группах дополнительных платных образовательных услуг 

организуются и проводятся в учебных помещениях МБОУ школа №2 с. Хороль во время,  

не совпадающее с основным расписанием учебных занятий. 

6.2. Занятия проводятся в групповой (или индивидуальной) форме  в соответствии с 

утверждѐнным исполнителем графиком и расписанием занятий (за исключением 

установленных государством выходных и праздничных дней, официально объявленных 

дней карантина или форс-мажорных обстоятельств). 

6.3. Занятия проводятся согласно учебного плана, тематического планирования и 

расписания, утверждѐнного директором школы. 

 

7. Управление системой дополнительных платных образовательных услуг. 

7.1. Руководство системой дополнительных платных образовательных услуг 

осуществляет директор МБОУ школа №2 с.Хороль. 

7.2. Директор МБОУ школа №2 с.Хороль: 

- принимает решение об организации дополнительных платных образовательных 

услуг на основании изучения спроса населения в дополнительных образовательных 

услугах; 

- заключает  дополнительные соглашения (договора); 

- издаѐт приказы и распоряжения по организации деятельности групп платных 

дополнительных образовательных услуг. 



Документ подписан электронной подписью. 

 

7.3. Непосредственная организация деятельности групп дополнительных платных 

образовательных услуг возлагается на заместителя директора по учебной работе, который 

по соответствующим направлениям: 

- организует работу по информированию населения о дополнительных платных 

образовательных услугах, предоставляемых школой, сроках и условиях их 

предоставления;  

- от имени школы осуществляет подготовку договоров с заказчиками о 

предоставлении платных дополнительных образовательных услуг и представляет их для 

подписания директору школы; 

- осуществляет предварительное комплектование групп, и представляет списки на 

утверждение директору школы; 

-  на основании действующих образовательных стандартов, требований санитарных 

норм и правил, норм по охране труда, методических рекомендаций разрабатывает и  

представляет для утверждения  в установленном порядке соответствующие программы, 

учебные планы, графики (расписание) занятий (при необходимости); 

- осуществляет  предварительный подбор и расстановку педагогических кадров, 

распределение учебной нагрузки в соответствии с учебными планами и количеством 

групп и представляет для утверждения директору школы; 

- организует оказание методической помощи педагогам, работающим в группах  

дополнительных платных образовательных услуг по своим направлениям в вопросах 

применения современных здоровьесберегающих педагогических технологий в 

образовательном процессе, повышения эффективности и качества образовательных услуг, 

обеспечения преемственности в работе педагогов различных уровней и ступеней 

образования;  

- ведет учѐт рабочего времени педагогических и других работников, 

обеспечивающих функционирование групп дополнительных платных образовательных 

услуг. 

- организует контроль за своевременностью оплаты заказчиками за предоставление 

школой  платных дополнительных образовательных услуг. 

 

8. Ответственность исполнителя и заказчика 

8.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору 

исполнитель и заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и 

законодательством Российской Федерации. 

8.2. При обнаружении недостатка платных образовательных услуг, в том числе 

оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами 

(частью образовательной программы), заказчик вправе по своему выбору потребовать: 

а) безвозмездного оказания образовательных услуг; 

б) соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных образовательных услуг; 

в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных 

платных образовательных услуг своими силами или третьими лицами. 

8.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного 

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных 

образовательных услуг не устранены исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от 

исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных 

образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора. 

8.4. Если исполнитель нарушил сроки оказания платных образовательных услуг 

(сроки начала и (или) окончания оказания платных образовательных услуг и (или) 

промежуточные сроки оказания платной образовательной услуги) либо если во время 

оказания платных образовательных услуг стало очевидным, что они не будут 

осуществлены в срок, заказчик вправе по своему выбору: 



Документ подписан электронной подписью. 

 

а) назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен 

приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание 

платных образовательных услуг; 

б) поручить оказать платные образовательные услуги третьим лицам за разумную 

цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; 

в) потребовать уменьшения стоимости платных образовательных услуг; 

г) расторгнуть договор. 

8.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в 

связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных образовательных 

услуг, а также в связи с недостатками платных образовательных услуг. 

8.6. По инициативе исполнителя договор может быть расторгнут в одностороннем 

порядке в следующем случае: 

а) применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры 

дисциплинарного взыскания; 

б) невыполнение обучающимся по профессиональной образовательной программе 

(части образовательной программы) обязанностей по добросовестному освоению такой 

образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного 

плана; 

в) установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную 

деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление 

в эту образовательную организацию; 

г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг; 

д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных 

образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося. 

 

  

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

ПОДЛИННОСТЬ ДОКУМЕНТА ПОДТВЕРЖДЕНА. 
ПРОВЕРЕНО В ПРОГРАММЕ КРИПТОАРМ. 

 

ПОДПИСЬ  

Общий статус подписи:  Подпись верна 

Сертификат:  1173C471E6A119DA0AA09F541F1C66F1 

Владелец:  МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
"ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 "С. ХОРОЛЬ 
ХОРОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, 
Федосова, Елена Александровна, runo645@mail.ru, 253202078563, 
2532006215, 04994814919, 1022501225120, МУНИЦИПАЛЬНОЕ 
БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ОСНОВНАЯ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2 "С. ХОРОЛЬ ХОРОЛЬСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПРИМОРСКОГО КРАЯ, Директор, Хороль, 
Лазо, 20, Приморский край, RU 

Издатель:  Казначейство России, Казначейство России, RU, г. Москва, Большой 
Златоустинский переулок, д. 6, строение 1, 1047797019830, 7710568760, 77 
Москва, uc_fk@roskazna.ru 

Срок действия:  Действителен с: 18.05.2023 10:44:00 UTC+10 
Действителен до: 10.08.2024 10:44:00 UTC+10 

Дата и время создания ЭП:  19.05.2023 13:11:16 UTC+10 
 

 

 


